РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 09.04.2024  № 031-06-258/24

О внесении изменений в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка»
на территории города Иркутска

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска
в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Порядком разработки
и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных
услуг, утвержденным постановлением администрации города Иркутска
от 24 ноября 2010 года № 031-06-2856/10, администрация города Иркутска,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка» на территории
города Иркутска, утвержденный постановлением администрации города Иркутска
от 16 февраля 2022 года № 031-06-78/22, с последними изменениями, внесенными
постановлением администрации города Иркутска от 13 марта 2023 года
№ 031-06-148/23 (далее – Административный регламент), следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) заявитель – правообладатель (один из правообладателей) земельного

участка: физическое лицо, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо;
иные лица в случаях, предусмотренных частями 11, 12 статьи 573 Градостроительного
кодекса Российской Федерации, обратившиеся с заявлением о выдаче
градостроительного плана земельного участка (далее – заявление), расположенного
на территории города Иркутска, в Единое окно либо государственное автономное

2

учреждение «Иркутский областной многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ), организации,
привлекаемые МФЦ, либо с заявлением в форме электронного документа,
подписанного электронной подписью заявителя;»;

2) абзац 1 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«Заявителями являются правообладатели (один из правообладателей)

земельного участка: физические лица, индивидуальные предприниматели
или юридические лица; иные лица в случаях, предусмотренных
частями 11, 12 статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Федерации.»;

3) подпункт 2 пункта 21 изложить в следующей редакции:
«2) с территориальным органом федерального органа исполнительной власти,

уполномоченного Правительством Российской Федерации на осуществление
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение
Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений,
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, или
подведомственной такому федеральному органу исполнительной власти публично-
правовой компанией, созданной в соответствии с Федеральным законом
«О публично-правовой компании «Роскадастр», наделенной соответствующими
полномочиями (далее – орган регистрации прав);»;

4) подпункт 2 пункта 27 дополнить абзацем следующего содержания:
«Муниципальная услуга не предоставляется в упреждающем (проактивном)

режиме, предусмотренном статьей 7.3 Федерального закона от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг.»;

5) пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги

являются:
1) с заявлением о предоставлении муниципальной услуги обратилось лицо, не

являющееся правообладателем земельного участка, за исключением случаев,
предусмотренных частями 11, 12 статьи 573 Градостроительного кодекса
Российской Федерации;

2) отсутствие утвержденной документации по планировке территории в случае,
если в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными
федеральными законами размещение объектов капитального строительства не
допускается при отсутствии такой документации;

3) границы земельного участка не установлены в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации за исключением случаев, предусмотренных
частями 11, 12 статьи 573 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

4) документы (сведения), представленные заявителем, противоречат
документам (сведениям), полученным в рамках межведомственного
информационного взаимодействия.»;

6) пункт 55 признать утратившим силу;
7) в абзаце первом пункта 86 слова «, за подписью Начальника отдела и их

направляют их в:» заменить словами «, подписывают их своей электронной подписью
и направляют в:»;

8) Приложение 1 к Административному регламенту изложить в редакции
Приложения 1 к настоящему Постановлению;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465588
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453313&dst=334

3

9) Приложение 2 к Административному регламенту изложить в редакции
Приложения 2 к настоящему Постановлению;

10) Приложение 5 к Административному регламенту признать утратившим
силу.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 16 февраля 2022 года
№ 031-06-78/22 «Об утверждении административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка» на
территории города Иркутска и внесении изменений в отдельные муниципальные
правовые акты» информационную справку о внесенных настоящим Постановлением
изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложениями
в средствах массовой информации и разместить на WEB-портале органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по градостроительной политике
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                      Р.Н. Болотов

4